Eam denique corruptionem magis fovet ho-
dierna pecuniae cupiditas; qua quis abductus
tantum patrat opus, quantum pecunia pactus
est. Mecaenas enim artium iam nullus habetur,
operumque bonorum quasi commercium effi-
citur, ubi non tam optima species quam citus
labor et promptus, et qui magis quovis pacto
oculos percellat, maximam pecuniam lucrantur.

Quae postrema corruptelae causa iam ne-
seimus quomodo auferri possit, nisi ad tan-
tum opus futuri artifices, Christi praecepto in
artibus quoque obsequentes, puris manibus et
tuta conscientia accedant.

Nivalis trahea vulgo S7/tta.

Non rotis semper volitare currus
Credite, experti; nivibus caducis
Dat solum aequatum quasi sponte labi
Mobile pondus.

Nostra non cervos habiles doceri
Antra producunt, sed onusta lento
Corniger gressu patiens laboris
Plaustra revolvit.

Quique sessorem recipit superbum

Nobilis dorso sonipes amico,
Non timet forti trahere alligatum
Pectore currum.

Nunc via exposcit superanda molem
Semitae ignaram; neque plana binos
Imprimet sulcos facilis movers

Partibus aequis.

Irruet praeceps celer: volatu,
Acrius current solito iugales,
Possumus nostra sapienter wuii

Sorte beati.

Concavo tungas duo ligna flexu
Cireuli quartas tmitata partes,
Inde transversis medio ligabis

Utraque lignis.

Hic domus sedem tibi parva pmebei,
Clausa st mawvis, vel aperta ventis,
Molles excussas parat hic sedenti

Culcitra plumas.

E. D. A.

VARIA LATINITAS

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

DE AMICITIA (1).

Amicitias immortales esse oportet, — T. Li-
vius lib. X de bello Macedonico et Asiatico,
cuius fragmentum debemus aureae Magontiae,
seribit: « Vulgatum illud, quia verum erat, in
proverbium venit, amicitias immortales, inimi-
citias mortales esse debere ». Recte quidem -
explanat Manucius — admonet proverbium ; ve-
rum eo rediere mores mortalium, ut simul-
tates sint immortales, amicitiae plus quam
vitreae ....; omnium tardissime senescat ira,
benevolentia ad quamvis levem occasionem in-
tereat; quae si sarciatur nequidquam coit, et
rescinditur. In hanc sententiam citat carmen
Aristotelis (Rhefor., II) quod superius retuli-
mus, non esse amicum quisquis amare desierit ;
citat ibidem et alterum carmen: ’AfgvaSov
opyny ph @OlatTe Ovaths @v, h. e.: Ne ma-
neat vmmortalis ira te penes, mortalis ipse
quum sies.

Amicus certus in re incerta cernitur. — Mar-
cus Tullius in Laelio senarium hune ex Ennio
citat proverbii specie; quo significatur amici
fidem in rebus adversis explorari. Nam quod
cum periculo coniunctum sit, id dubium appel-
lant, pro quo Ennius posuit incertum, affectans
evavtingy et wpocogopasioy, quibus schematis
impendio delectatus est; atque adeo non ipse
solum, sed et omnis illa aetas usque ad M. Tul-
lium. Plautus item eum amicum pronunciat,
qui in re dubia iuvat.

Felicitas multos habet amicos. — Simillima
sententia haec illi: « Felicibus cognatus est vel
quilibet », notior est quam ut requirat inter-
pretem. Contra in rebus adversis, ait, nulli aut

pauci amici sunt. Pindarus in Nemess (0d. X):

Oiyetar Tp.a ooV TaTouévy

s N , 2
Poti, Tadpor §' &v wove wieTol Bpotav
Kopotou petadappbavery.

Id est: « Perit honor amicorum afflicto viro,
paucique in rebus adversis fidi mortales ad
laboris societatem ».

Fervet olla, vivit amicitia. — In amicos vul-

_gares sententia quadrat, quos patina, non be-

nevolentia conciliat. De cuiusmodi Iuvenalis:

Te putat ille suae captum nidore culinae
Nec male consectat.

- Hos arcanae litterae mensae amicos nomi-
nant, et Plutarchus id genus hominum oito-
nrdfous el Teameléas vulgo diei solitos narrat,
quod ventriculi cibique causa diligant, non ex
animo; quique tum praesto sunt, quoties au-
diunt =zt yepd; Udwp. Nam Aristophanes
grammaticus apud Athenaeum (lib. IX) tradit
lotionem manuum, quae praecedebat caenam
voeari »xta ycp0s a caena vidacIat. In eosdem,
ni fallimur, dictum est illud a Menandro co-
mico, citante Athenaeo: « Manibus ut data est
aqua, haerent tunc amici maxime ».

Lingua amicus. — Ille dicitur qui verbis osten-
dit, non re praestat beneficium, aut qui non

(1) Cfr. an. VIII, num, X.

amat ex animo, sed benevolentiam oratione
prae se fert. Quod genus inducitur Candidus
apud Martialem, et apud Theognidem in sen-
tentiis: « Sic facito, ut lingua cunctis videaris
amicus; at factis cave te cuiquam miscueris ».
Idem alias: « Nec me diligito verbis, quum
mens alibi sit»; et: « Ne lingua mihi quis
amicus; sed mage facto »; denique: « Res per-
difficilis quidem amicus, quia multi sunt, atque
adeo cuncti paene, salute tenus ».

Thericlei amicus. — Dictum in bibosos; The-
ricles enim primus excogitavit poculum, ut
citatur auctor Eubulus. Dictum est autem in-
ventum inventoris vocabulo; siquidem Graeci
vitreum poculum 6npixiziov vocant, auctore
- Suida. Fertur apud eundem illud quoque: ©x-
puehéovs Téwvoy wih, h. e.: Thericlis filius
calix. Huius dicti auctorem citat Athenaeus
Theopompum in Nemea; sed plura super hac
re prodidit Athenaeus (lib. XI) affirmans The-
riclem Corinthium quempiam aetate Aristo-
phanis comici fuisse figulum, qui nova arte
primus e terebintho tornatile poculum finxerit,
quod a fictilibus non potuerit dignosei; cuius
rei meminit Theophrastus in libris de plantis.
Pocnlum erat satis profundum, auriculis bre-
vibus, ut ad ilia gestari posset, ad uteri ef-
figiem imitatum, quemadmodum refert idem
Athenaeus. Alii malunt thericleum dictum quod
ferarum (7npiwv) pelles illi fuerint insculptae.
Pamphilus Alexandrinus mavult hine dictum
quod Bacchus hoc poculo libans feras extur-
bare solitus esset. Sed nominis controversiam
relinquamus. Illud constat eiusmodi poculi ge-
nus postea dictum thericleum, insuper et cra-
teres dictos thericleos. Similiter et intus lignea,
foris inaurata pocula, nihilominus thericlea vo-
cata, quae Callimachus ypusdzdesra dixit;
imo quidquid novo artificio reperisset aliquis,
thericlenm appellabatur. De patinis thericleis
meminit Plutarchus (Apophthegmata Scipionis
minoris) tamquam de re singulari ac pretiosa.

Viri infortunati procul amici. — Paroemia
notat mores amicorum vulgarium, qui hirun-
dinum ritu, pro ratione temporum advolant ac
devolant; advolant ubi res secundae, devolant
ingruente rerum tempestate. Aristides in ora-
tione. Panathenaica nominatim adagii titulo
usurpavit, at proverbium invertit. Declaravit
enim haudquaquam esse procul amicos eius
cui res sunt adversae, verum etiam multos, qui
antea dissidebant, in rebus afflictis sibi reddi
amicos. In hanc sententiam exstat et antiquus
senarius, qui sonat: « Felix amicus nullus in-
felicibus » itemque alter: « Ut ignis aurum,
amicum ita tempus arguit». Ad hanc senten-
tiam palam allusit Cicero (Epist. famil., IX):
« Nam etsi non facile diiudicatur amor verus
et fictus, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus,
ut quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis
periculo aliquo perspici possit. Cetera sunt si-
gna communia ». Horatius:

Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest.
Passim habentur amict qui petant; qui dent perpauci.

Non sunt amici, amici qui degunt procul ('I'n-
hob pidot valovreg obx eigiv @idot). — Hane pa-
roemiam recenset Athenaeus (Diprosoph., IV),
eamque omnium inhumanissimam vocat, quod
absentium amicorum memoriam obliterare vi-
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deatur. Est omnino ex amicis qui adsunt ube-
rior amicitiae fructus propter officia mutua
consuetudinemque quotidianam. Praeterea vulgo
fit ut, simulatque e conspectu necessariorum
seiuncti sumus, obrepat oblivio quaedam fa-
miliarum, ut id iam ommibus in ore sit, « qui
semotus sit ab oculis, eumdem ab animo quoque
semotum  esse ». Aristoteles (Moral. Nicoma-
chior., VIII) fatetur locorum seiunctionem non
dirimere quidem amicitiam, sed tamen officia
interrumpere. Et quoniam vulgus amicitias uti-
litate probat, sublatis officiis, velut alumnis
amicitiae, amicitia quoque emoritur. Proinde
Terentianus Chremes in propinqua amicitiae
parte ponit vicinitatem; nec abludit hine Pro-
pertius (lib. III):

Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

Quamquam non apparet quam ob rem Athe-
naeo videatur adagium usque adeo ab huma-
nitate alienum. Quandoquidem — ut opinatur
Manucius — non tam docet quid nobis faciendum
sit, quam admonet quid vulgo factitetur. Quo-
rum autem quemque reperias amicum tam
certum, qui, si absis, non sui dissimilis esse
incipiat? Proinde proverbio hoe, veluti Del-
phico gladio, utrolibet pacto utaris licebit: ut
intelligas aut non esse fidendum amicis, qui
longo locorum intervallo seiuncti sunt, aut non
esse colendos amicos longinque dissitos, unde
non queas multum sentire commoditatis, sed
eos potius, quibus praesens praesentibus fruare.

Multas amicitias silentium diremit, — Admonet
adagium assiduo convictu ac frequentibus al-
loquiis necessitudines ali, intermissione et ab-
sentia dissolvi, Meminit huius Aristoteles (Jo-
ral., VIII): « Quod si diuturna fuerit absentia,
videtur et mnecessitudinis oblivionem afferre;
unde dictum est illud, multas amicitias silen-
tium dirimere ». Ab Aristotele quoque citatur
integer heroicus, qui latine sonat: Plurium
amicitias solvere silentia ruptas. Apud Athe-
naeum autem (lib. V) citantur ex anonymo poeta
versus hi, quos latine reddimus: « Non diu ami-
corum mensis decet abstinuisse; quippe animi
memoris res haec renovatio bella est». Figu-
ratius, atque ob id ipsum elegantius est illud
Alphii foeneratoris dictum apud Columellam :
« Bona nomina nonnunquam mala fieri, si nun-
quam interpelles ». Ille « nomina » iureconsul-
torum more, debitores vocat, et « interpellare »,
subinde creditum reposcere.

Amicitiae personam detrahere. — Amicitiae
personam detrahere dicimur, quum aperte quae
sentimus animo, tum facimus, tum loquimur
apud amicos, et quidquid in pectore clausum
est, id prae mnobis ferimus. Vultus enim ab
animo discrepans personae verius est, quam
vultus. Bt eleganter a Seneca dictum est in
Caesarem ut personam malit, quam faciem; id
est, ut videri malit quam esse. M. Tullius
(Zusculan., V) scribit Epicurum tantummodo

personam induisse philosophi; et Martialis:

Mentiris invenem tinctis, Lentine, capillis.
Tam subito corvus, qui modo cygnus eras,
Non omneis fallis; scit te Proserpina canum,
Personam capiti detrahet illa tuo.

Neque semper tamen persona sonat in malam
partem; etenim quum seribit M. Tullius in

Officiis: « Ponit enim personam amici quum
induit iudicis » non significat fictum amicum,
aut fietum iudicem. — Est autem traductum a
personis histrionum.

Amicos tragoedos aemulari, — Suidas ada-
gium hoc e Didymo citat, addens dici solitum
de iis qui sese accommodarent et morum seve-
ritatem sumerent, ad aemulationem aliorum.
Ductum est ab histrionibus tragoediarum, qui
quum sint levissimi nebulones, tamen ubi Deum
aut regem agunt in fabula, tum cultu, voce
gestuque maiestatem quandam imitantur.

DE POLESI

II.

Poeticae facultatis natura.

OETICAE facullatis origine expensa, ad per-
P spiciendam naturam accedamus; quo fa-
cilius de eius venustate, et gratia diindicemus,
quae tanta est, ut rapiat quodammodo animos,
et sui admiratione percellat. Quae venustas,
qui decor non elucet in tabulis manu magistra
elaboratis, aut in signis graeca arte expressis,
quibus praeter sermonem, et motum nihil ad
vitam deesse videtur? Non pauci enimvero fa-
tentur, quum animi causa graeca signa intuen-
tur, aut in Raphaelis, in Titiani, in Dominici
Zampieri tabulis immorantur, se numquam
spectandi posse finem facere, et invitos ab illo
conspectu divelli. At eorum, qui eas artes ex-
colunt, pace dicam, longe maximo intervallo
picturae, aut sculpturae poeticam venustatem
praestare. Ut id palam fiat, conferamus, siid
vestro animo sedet, mirum artis opus cum in-
signi aliqua summi vatis narratione. Integer
innumerabili annorum lapsu in vaticanis ae-
dibus adservatur Laocoon cum geminis natis
e marmore coustitutus, graeei artificis signum
eximium. Infelix miserrimae prolis pater im-
manibus efferi anguis spiris revinctus, quaerit
lethales nodos divellere, et sanie, atroque ve-
neno perfusus saluti suae quaerit effugium:
quum semineces, ac semesos ab angue filios
conspiciat deglutiri. Arrecti Laocoontis crines,
oculi mortis horrore defixi, genae pestifero dra-
conum halitu tabentes, os gementi, opemque
imploranti simile, membrorum contentio, bra-
chiorum, manuumque’ contorsio, articulorum
hine productio, illine contractio adeo naturae
persimilis, ut Laocoon redivivus conspiciatur.
Tantum decoris informi saxo manus argivae
addidere. [amvero cum vivida Laocoontis apud
Vergilinm hypotyposi quod signuw par potest
conferri? quam vehementiores in isia non exci-
tantur motus? quot rerum adiuncta, quot va-
rietates, quot novae rerum imagines non efful-
gent, quas singulas in marmoreo signo non
posse effingi affirmamus: in isto enim prostat
unus aut alter tantum affectus, quem forma
praefert, in illa vero tot, tamque varii, quot
locutionibus, modisque dicendi ornatur deseri-
ptio. Primum enim animos prodigii narrandi
expectatione arrigit Maro: sensus deinde pieta-
tis erga parentem commovet, dum illum sacris

operari, et hostias solemni die ante renidentes
aras immolare narrat: quae divina res dum
perficitur, duo dracones corpore immani a Te-
nedo ad iliacum litus adproperant: sanguineae
iubae, et pectora summis undis emergebant,
immensumque caudae volumen sinuantes, spi-
rarum erectione, et depressione spumas maris
ciebant. Oculi igne ardebant, mobilibusque
linguis veneni tabe suffecta ora lambebant.
Quum vero parva natorum corpora peti, ingen-
tibusque spiris cernit constringi, periculi imme-
mor advolat, at anguium hostia super semesos
pueros corruit. Quis nisi ferreus hae imagine
non commoveatur? Possem hoc loco, comitem
Hugolinum fame in’pisano carecere enectum,
arte Leonardi Vinecii eximia elaboratum, cum
divina imagine a Dante Alighierio expressa
conferre, possem raptum Proserpinae, Gigantum
pugnam, Turni fatum, Aeneae Troia incensa
fugam cum Ovidii, Vergilii, Lucani deseriptio-
nibus componere, possem et alia artis monu-
menta, quae adservantur, in medium adferre,
sed nota sunt vobis, neque tanta comparationum
segete mihi apud vos dicenti opus esse existimo,
ut evincam poeticae facultatis descriptiones
venustate, et gratia cuivis vel peritissimi ar-
tificis pulcherrimo operi longe antecellere.

A. ANGELINI.

EX HISPANIA

De musica sacra apud Hispanos.

II.

UDICES dioecesani, de quorum institutione in
I superiore numero diximus, ut studia sua de
musica sacra probarent exemplis, accuratum
inivere examen in pervulgata Missa S. Cacciliae
dicta, cuius auctorem Gounod profitemur.

Recte illi praemittunt a se longe alienum
esse iudicium prodere de merito vere ac pro-
prie musicali, et nolle, nec ad minimum quidem,
auctoris honorem exprobare. Praedicta Missa,
eorum sententia, cum « Motu Proprio » pugnat
in paragraphis 1I, n° 5, 111, n'* 8 et 9, et VII,
n° 23. Si enim accurate hi perleguntur, omnes
etiam in eiusmodi argumentis minus versati
intelligent in Missa eadem . Caeciliae trans-
gressiones crebrescere, cum repetitione, post-
positione et interpositione verborum liturgici
textus; et liquido patere, auctorem tempori
cedendo et mores persequendo iam aliquot
abhine saeculis toleratos, textum sumere non
ut motivam princeps, sed secundarium. Inde
hoc sequitur, quod cultus et liturgiae supremus
scopus e medio discedit aureis musicae vestibus
involutus, quum huius officium non dominae
et magistrae, sed ancillae esse debeat.

Et sane, in « Gloria in excelsis » vocativum
« Domine Deus», musice segregatum manet a
puncto, seu ad minimum a commate, ita ut di-
catur « Domine = Deus»; id est duo appellativa
nomina exhibeantur loco verbi compositi. Quum
finem ponit in dictione « miserere nobis », quae
immediate praecedit « quoniam » intercalat et
addit, dum et phrasim musicam finit, verba
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« Domine, Iesu ». In" « Credo » integre phrasim
musicam absolvit in verbis « et conglorificatur »,
et periodum incipit, non novam, quia deductam
a themate, quod auctor evolvere studet, sed
innovatam per fortissimo ab instrumentis mu-
sicis exequendum in verbis: « qui loquutus est
per prophetas »; quae verba cum his aliis mu-
sice iunguntur: «et unam sanctam », ete. In
«AgnusDei»auctor intercalat verba tantum pro-
ferenda a sacerdote « Domine, non sum di-
gnus »,

Quod vero attinet ad mugicum textum, prae-
clarissimi et naris emunctae viri gaudent con-
fiteri pulcherrimum, elegans et grave esse opus,
et etiam excellens si de eo, veluti «religiosa
musica » tantum, iudicium editur; sed longe
alienum a Pontificis mente si id nomine mu-
sicae sacrae cohonestari volumus.

Ut eritici asserunt, praefata Missa Caeciliana
comparari potest annulo splendidis adaman-
tibus ornato, qui magni aestimabitur si eum
in sponsae aut elati equitis digito accomodare
cupimus; sed parvi pendatur utpote profanus
nimis et superbus, si ad episcopi usum adhi-
beatur, et longe minus si ad Immaculatae Con-
ceptionis imaginem aut Deum Trinum et Unum
colendum inserviat.

Ad ea quae asserunt confirmanda, iudi-
ces sponte in medio afferunt circa Gounod a
criticis huius conterraneis dicta; qui neec mi-
nimum suspecti sunt in Eeclesiae rebus. Mi-
chel enim Brenet (Correspondant, 10 dec. 1893)
dicit: «Gounod non christiano, sed saeculi de-
liciis dedito, populum alloquitur per illecebras
et cultae societatis obsequia; melle utitur ut sa-
crae potionis acerbitatem celet. Ille non dicit
« fratres mei » gsed « Equites »..., aut melius
« Matronae ». Hugue Imbert (Le guide musical)
sic ait: « Gounod magni pontificis Weima-
ritani vestigia sequens, Cl. Litz, hoc habuit
dualismum: characterem mysticum et sensua-
lem. Supremum et pulchrum scopum quaesivit
in Keclesia, qui sibi non satis arridet; etenim
ad cultum Veneris rediit; acutum ostendit inge-
nium in his contrarie fluentibus propensionibus
sociandis, et fluctus ab una et altera proce-
dentes ita permiscentur, ut difficile evadat
eorum discrimen ». M. René de Recy (Ftude
sur Ch. Gounod) asserit: « Gounod nos mire
edocet quo modo divinus ac terrenus amor in
suo opere perluceant et permisceantur...».

Tudicum coetus plura edidit decreta, .quae,
si ad synthesim redigamus, ea facile videbimus
referri ad approbationem musicae sacrae in
ecclesiis exequendae; ad selectionem musicae
sacrae, scilicet quod primas concedere debcamus
partes cantui gregoriano (recenter edito nomine
« Editionis Vaticanae »); ad prohibitionem in-
strumentorum absque venia dioecesana; etiam-
que hac obtenta exeluduntur quaedam metal-
lica instruwenta.

Miro aestu, ut in superiore numero diximus,
Pontificis verba in Hispania accepta fuere; et
non otiosa sunt verba: exstant enim plurima
de hac re monumenta. Difficile in dioecesi bar-
cinonensi aliquas invenies momenti ecclesias,
ubi non stricte servetur quod a Pio Papa X olim
praescriptum est. Catalogi quamplurimi exstant,
ubi veram musicam sacram invenies editam,
approbantibus et annuentibus indicibus. Magni

creantur chori, quo graviter et solemniter con-
cinantur Missae, quarum auctores Perosi, Pa-
lestrina, Foschini, Ferrer, Capocci...novimus.
Monachi Sancti Benedicti vitam degentes in
Caenobio Montserratino, qui ad hodiernam
usque diem purum Gregorii cantum servarunt,
Barcinonem aliquando ex his petiere, qui sunas
iungerent voces cum cantoribus Keclesiae ca-
thedralis; sicque solemnitatem simul cum gra-
vitate praeberent in liturgicis actibus cele-
brandis.

AD GRAMMATICAE QUAESTIUNCULAM

RESPONSIO.

UoD vir eclarissimus P. De-Blasius opina-
Q tur (1), imperfectum potentiale decurtatum
quoddam esse dicendi genus, pro plusquam per-
fecto usurpatum, haud extra controversiam esse
arbitramur. Nam grammaticas quaestiones di-
rimi posse per contractiores dictiones, non ex-
pressis quibusdam rebus, sed intellectis, id in

Liacoontis statua in museo Vaticano asservata (Cfr. scriptum DE POESI).

Bt haec sufficiant ut, qui « diligunt decorem
Domus Dei » ex animo et pro viribus dent ope-

~ ram musicae sacrae restaurandae.

Utinam exemplum hoec a nostro Episcopo
praebitum in orbe terrarum personet, ut quo
citius, ea quae in votis habet Pontifex Maximus
fideliter in usum deducantur!

Modiliani serips.

I. M. J. Sch. Piar.

Aetate fruere; mobili cursu fugit.
Optimos vitae dies
Effluere prohibe.

SENEC., Hippol.

sacris quidem aut iuris formulis, in proverbiis
in aliisque peculiaribus casibus fieri posse du-
bitet nemo. At ellipsim revocare ad legem gene-
ralem praeceptumque syntaxis, non severe de-
monstratis transitionibus ex una in alteram
formam, hoc alienum a scientia videtur, quia
normae syntazis, non decurtata aut subaudita
interpretantur, sed indicant modos cogitandi
varios, quibus varii sermones alter ab altero
distinguuntur. Est enim sua cuique linguae
indoles, qua saepe veteres toto caelo secernun-
tur a nostris; cui linguae stylo, uti vocant, in-
vestigando plurimam operam eamque felicis-

(1) Cfr. num, sup,

B R L
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simam dederunt aetatis huius philologi. Ac
mirum quantum lucis attulerunt recentiores
grammatici, praecipue germani, quaestioni de
modis ac temporibus Verbi latini; quorum stu-
dio effectum est ut, quae olim locutiones exce-
ptionis loco haberentur, eae legitimae commu-
nesque sint agnitae. Non igitur ab usu italico
plusquam perfecti proficiscendum est, tamquam
a communi principio et lege, cui aptari debeat
etiam imperfectum latinum, nec ideirco si rem
aliter se habere videris, illam esse exceptionem
indicaveris. Causa enim discriminis tota est in
ratione qua potentialis modus a latinis coneci-
piebatur, a nobis longe diversa. Nostrae quidem
consuetudinis est ita loqui: l¢ avrests detti cans
da caccia, quia nos prae oculis habemus tempus
quo aceidit res, de qua loquimur. Contra latini,
actionem praeteritam referentes ad tempus, quo
ipsam narrant, sic habent: Canes venaticos
diceres. Atque ita explicari posse credimus
cetera omnia imperfecti potentialis exempla.